
RESUMO DE EDITAL 
 PREGÃO PRESENCIAL 001/2020 

 

 1 

RESUMO DE EDITAL 
EDITAL N° 001/2020 - MENOR PREÇO POR ITEM  

PROCESSO LICITATÓRIO nº  001/2020 - PREGÃO PRESENCIAL 005/2020 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, com sede à Avenida Dona Clara, 36 Bairro Langoni, torna 
público, para conhecimento das empresas interessadas, a abertura do Processo Licitatório n° 005/2020, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição do objeto 
conforme item 2. 
 
1 - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
O presente procedimento licitacional é disciplinado Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal 8.666/93, 
de 21/06/1993, Lei Municipal 606/2006 e demais condições fixadas neste edital. 
 
2 - OBJETO DA LICITAÇÃO. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA, 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLETOS NO SISTEMA ESPECIFICADOS ABAIXO:   

2.1.1 Licenças de uso do sistema de administração pública. 
2.1.2 Instalação e configuração do sistema de administração pública. 
2.1.3 Conversão e importação dos dados da base atual. 
2.1.4 Treinamentos dos servidores usuários da Câmara Municipal de Monte Carmelo e Assessoria 
durante a vigência do contrato. 
2.1.5 Atualização, manutenção e suporte técnico remoto do sistema integrado de gestão pública e dos 
serviços de informática inerentes ao funcionamento pleno e seguro do sistema. 
2.1.6 Integrações dos sistemas. 
2.1.7 Funcionalidades de acordo com a nova Contabilidade Pública. 
 
2.2 – Sistema Integrado de Gestão Pública e de Serviços de Informática, contemplando: 

2.2.1 Sistema de Orçamento; 2.2.2 Sistema de Contabilidade Pública e de Tesouraria;  2.2.3 Sistema 
de Licitações; 2.2.4 Sistema de Compras; 2.2.5 Sistema de Estoques; 2.2.6 Sistema de 
Patrimônio;  2.2.7 Sistema de Veículos; 2.2.8 Sistema de Protocolo;  2.2.9 Sistema de Pessoal;  
2.2.10 Sistema de Legislação; 2.2.11 Sistema de Processo Legislativo; 2.2.12 Sistema de Documentos;  
2.2.13 Sistema de Mala Direta; 2.2.14 Sistema de Contratos; 2.2.15 Sistema de Portal da 
Transparência; 
 
3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO. 

3.1. Poderão participar desta Licitação pessoas jurídicas interessadas, do ramo com atuação compatível com 
o objeto desta Licitação e que atendam a todas as exigências constantes deste Edital. 
3.2. Na hora e local marcado no Edital os licitantes deverão apresentar DOIS ENVELOPES fechados e 
indevassáveis, contendo, respectivamente PROPOSTA DE PREÇO (ENVELOPE N.º 1) e DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO (ENVELOPE N.º 2). 

4 – APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E ABERTURA DOS ENVELOPES 
Os envelopes deverão ser entregues até o dia 06/03/2020, às 08:30 horas, na Câmara Municipal, Avenida 
Dona Clara, 36 Bairro Langoni, CEP: 38500-000 – Monte Carmelo-MG. 
A data para abertura dos envelopes será no 06/03/2020, às 08:30 horas, na Câmara Municipal, Avenida Dona 
Clara, 36 Bairro Langoni, CEP: 38500-000 – Monte Carmelo-MG. 



RESUMO DE EDITAL 
 PREGÃO PRESENCIAL 001/2020 

 

 2 

 
5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes à conta das dotações orçamentárias: Ficha 10 
01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.40.00 
 
6 – EDITAL 
Cópia do Edital poderá ser solicitada na Secretaria da Câmara Municipal, sito à Avenida Dona Clara, 36 Bairro 
Langoni, ou ainda pelo telefax (34) 3842-1100, ou ainda no sitio www.camaramontecarmelo.mg.gov.br  
 
 
Monte Carmelo, 14 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES 
Presidente da Câmara 

 DEYVID JUNIO DA SILVA 
Pregoeiro 

 


